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31/8/2020 Correo: Nini Johanna Villa Huergo - Outlook

RV: SECUENCIA 10253 RV: Generacion de Tutela en linea No 57228

Juzgado 21 Laboral - Bogota - Bogota D.C. <jlato21@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Lun 31/08/2020 8:35

Para: Diana Ibeth Corredor Molano <dcorredmo@cendoj.ramajudicial.gov.co>
CC: Nini Johanna Villa Huergo <nvillah@cendoj.ramajudicial.gov.co>; Maria Fernanda Ulloa Rangel
<mulloar@cendoj.ramajudicial.gov.co>

[ﬂJ 1 archivos adjuntos (357 KB)
SECUENCIA 10253 JUZGADO 21 LABORAL.pdf;

Dianita, te remito tutela primera instancia, corresponde al radicado 2020-287, dia 8 el 9 de sept.
Rama Judicial
Consejo Superior de la Judicatura

U Repiblica de Colombia

NATALIA JAMZA MEJIA

SECRETARIA

JUZGADO 21 LABORAL DEL CIRCUITO DE BOGOTA
Carrera 7 No. 12 C - 23 Piso 9°

jlato21 @cendoj.ramajudicial.gov.co

De: Juan Sebastian Castellanos Gomez <jcastelg@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Enviado: lunes, 31 de agosto de 2020 8:24 a. m.

Para: Juzgado 21 Laboral - Bogota - Bogota D.C. <jlato21@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Cc: mfmurillo@outlook.com <mfmurillo@outlook.com>

Asunto: SECUENCIA 10253 RV: Generacién de Tutela en linea No 57228

Descargue los archivos de este tframite de tutela aqui:
Archivo 1

Cordialmente,

Consejo Superior de la Judicatura - Rama Judicial

Nota Importante:
Enviado desde una direccion de correo electronico utilizado exclusivamente para notificacion el cual no
acepta respuestas.

De: Recepcion Tutelas Habeas Corpus - Bogota <apptutelasbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Enviado: lunes, 31 de agosto de 2020 7:19

Para: Juan Sebastian Castellanos Gomez <jcastelg@cendoj.ramajudicial.gov.co>

Asunto: RV: Generacién de Tutela en linea No 57228

De: Tutela y Habeas Corpus en Linea Rama Judicial <tutelaenlinea@deaj.ramajudicial.gov.co>
Enviado: viernes, 28 de agosto de 2020 23:21

Para: Recepcion Tutelas Habeas Corpus - Bogota <apptutelasbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>;
mfmurillo@outlook.com <mfmurillo@outlook.com>

Asunto: Generacion de Tutela en linea No 57228

RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
REPUBLICA DE COLOMBIA

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQKAGVKMDIXNzYWLTk2YZYtNGY3ZS1iOTEWLTg4Y2Q00WYyMzA1ZgAQACKsEZXieZhFrb3A04f%2BI...
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31/8/2020 Correo: Nini Johanna Villa Huergo - Outlook

Buen dia,
Oficina Judicial / Oficina de Reparto

Se ha registrado la Tutela en Linea con nimero 57228

Departamento: BOGOTA.
Ciudad: BOGOTA, D.C.

Accionante: MARIA FERNANDA MURILLO GARZON ldentificado con documento: 1033714824
Correo Electronico Accionante: mfmurillo@outlook.com
Teléfono del accionante: 3143589971

Accionado/s:

Persona Juridico: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL- Nit:,
Correo Electronico: nofificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
Direccién:

Teléfono:

Persona Juridico: UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA - Nit:,
Correo Electronico: noftificaciones_juridica_bog@unal.edu.co
Direccion:

Teléfono:

Derechos:
DEBIDO PROCESO, TRABAJO,

Descargue los archivos de este tramite de tutela aqui:
Archivo 1

Cordialmente,

Consejo Superior de la Judicatura - Rama Judicial

Nota Importante:
Enviado desde una direccién de correo electronico utilizado exclusivamente para notificacion el cual no
acepta respuestas.

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQKAGVKMDIXNzYwLTk2YZYtNGY3ZS1iOTEWLTg4Y2Q00WYyMzA1ZgAQACKsEZXieZhFrb3A04f%2BI... 2/2



Referencia: ACCION DE TUTELA

Accionante: MARIA FERNANDA MURILLO GARZON
Accionado: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Sefior(a):
JUEZ REPARTO
E.S.D.

Asunto: ACCION DE TUTELA - como mecanismo transitorio de defensa Judicial para la proteccién de
los derechos fundamentales al debido proceso, trabajo y acceso a cargos publicos por concurso de
mérito.

La suscrita ciudadana colombiana vecina y residente en Bogot4 D.C, MARIA FERNANDA MURILLO
GARZON, identificada con cedula de ciudadania No. 1.033.714.824 expedida en Bogota, actuando
en nombre propio, con todo respeto concurro a su digno y respetado despacho, a fin de presentar
ACCION CONSTITUCIONAL DE TUTELA contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y la
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA como operador contratado para apoyar la realizacion del
proceso de seleccidn, etapa de Verificacidon de requisitos minimos con domicilio en la sede principal
, por violacidn flagrante y actual de los derechos fundamentales al debido proceso, igualdad, trabajo
y acceso a cargos publicos por concurso de mérito, fundados en los siguientes.

HECHOS FUNDAMENTALES DE ESTA ACCION DE TUTELA:

1. Eldia07 de Febrero de 2020 realice la inscripcion en la convocatoria del CNSC “1137 a 1298
y 1300 al1304 de 2019 Convocatoria Boyacd, Cesar y Magdalena”, para el cargo de
Profesional Universitario en BOYACA - ALCALDIA DE TUNJA, Cédigo empleo 219, grado 2,
Cdédigo OPEC 77844.

2. Previamente a la inscripcidn verifiqué los requisitos que exigia la vacante en el manual de
funciones de la Alcaldia de Tunja que se encuentra en la plataforma del SIMO, los requisitos
gue se exigen son: Estudios- Titulo de formacién profesional en alguno de los siguientes
nucleos basicos de conocimiento: 1. Derecho y afines. 2. Administracion o economia. 3.
Ingenieria civil y afines. Experiencia - Tres (3) afios de experiencia relacionada. Requisitos
gue cumplo a cabalidad.

3. El dia 21 de julio de 2020 se publicaron los resultados de la verificaciéon de requisitos
minimos nivel profesional, lo cual dio como resultado de NO ADMINITIDO.

4. Al verificar la razdn de la no admision se tiene que “El inscrito no cumple con los requisitos
minimos de experiencia solicitados por la OPEC dado que: 1) El documento aportado de
experiencia no corresponde al nivel profesional requerido por la OPEC. 2) El documento
aportado de experiencia es anterior a la fecha de grado (15/09/2017), por lo tanto no se
considera experiencia profesional segun el Acuerdo de Convocatoria”

5. Sin embargo, al verificar los documentos con los que me inscribi, es claro que si cuento con
experiencia laboral de 3 afios (3), con lo que NO cuento es con experiencia profesional,
empero la convocatoria requeria experiencia relacionada y calificaron fue experiencia
profesional.

6. Eldia 22 de julio de 2020 radique mediante el aplicativo SIMO reclamacién con el nimero
308078578 solicitando la verificacion de los requisitos relacionados. Entiéndase por
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experiencia relacionada segin el Decreto No. 1083 del 26 de mayo de 2015, Unico
Reglamentario del Sector de la Funcién Publica, quien ha definido la experiencia de la
siguiente manera: “Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del cargo a proveer”. En la cual no se
requiere nivel profesional, fecha de grado ni documentos que ostenten nivel académico en
especifico.

7. El dia 28 de agosto se dio respuesta a mi reclamacion concluyendo “NO se cumple con el
minimo requerido en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC, y por tanto, se
confirma la decisién de INADMISION en el proceso de seleccién.”

Por lo anterior sefor juez se puede avizorar la vulneraciéon de mis derechos como lo demuestro
detalladamente a continuacion, puesto que no es lo mismo la experiencia relacionada a la
experiencia profesional y a la experiencia profesional relacionada.

FUNDAMENTO DE DERECHO

El CNSC en sus Guia de orientacidon al aspirante y verificacién de requisitos, que publica
regularmente define conceptos bdsicos que como su nombre lo indica sirve como guias para el
participante a las convocatorias, actualmente en la pdgina de la CNSC se encuentra publicado el
anexo a etapas concurso Boyacd, Cesar y Magdalena el cual puede ser consultado en el siguiente
link
file:///C:/Users/mfmur/Downloads/Anexo%20Etapas%20Concurso%20Boyaca%20Cesar%20y%20
Magdalena%20(1).pdf paginas 10 y 11 donde refiere:

g) Experiencia Laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualguier empleo, ocupacion,
arte u oficio.
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COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CONVOCATORIA TERRITORIAL BOYACA - CESAR - MAGDALENA

Territorial

Boyacs

h) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

i) Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del
pensum académico de la respetiva formacién profesional, tecnolégica o técnica
profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesion o disciplina
académica exigida para el desempefio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcion o registro profesional de conformidad con la Ley 1164 de 2007.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con Ingenieria, la
experiencia profesional se computara de la siguiente manera:
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i) Si el aspirante obtuvo su titulo profesional antes de la vigencia de la Ley 842 de
2003, la experiencia profesional se computara a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico respectivo.

ii) Si el aspirante obtuvo su titulo profesional posterior a la vigencia de la Ley 842

de 2003, la experiencia profesional se computara a partir de la fecha de

expedicion de la matricula profesional.

En caso de que el empleo ofertado contemple como requisito de estudios,

ademas de la Ingenieria y Afines, otros Nucleos Basicos del Conocimiento

diferentes a este, la experiencia profesional para ese empleo se computara a

partir de la terminacién y aprobacion del pensum académico de educacidn

superior o el diploma.

iii

j) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacion profesional, tecnoldgica o
técnica profesional, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del empleo a proveer.

En este anexo se puede apreciar que la CNSC, define como experiencia relacionada la adquirida con
cualquier empleo, a diferencia de la experiencia profesional que se genera al comenzar a trabajar
en un empleo directamente relacionado con la profesién estudiada y terminada y que se diferencia
a su vez de la experiencia profesional relacionada, la cual es mas especifica.

De manera arbitraria quien valord los documentos aportados, especificamente lo referente a la
experiencia dejé consignado en las observaciones de la decision lo siguiente:

Nombre del aspirante:

(Maria Fernanda Murillo Garzon ‘\)Resultado:

(No Admitido )

Observacion:

El inscrito no cumple con los requisitos minimos de experiencia solicitados por la OPEC dado que: 1) El
documento aportado de experiencia no corresponde al nivel profesional requerido por la OPEC. 2) El documento
aportado de experiencia s anterior a la fecha de grado (15/09/2017), por lo tanto no se considera experiencia
profesional segin el Acuerdo de Convocatoria.

Dando a entender que la experiencia que se evalud era la profesional, ya que es esta la que requiere
que la persona termine su formacién profesional y haya ejercido una labor relacionada con sus
estudios profesionales. Por lo anterior es evidente que se esta violando el debido proceso por la
accion irresponsable del CNSC, negandome la posibilidad de aspirar a cargos publicos por concurso.

El CONSEJO DE ESTADO CP: LUIS RAFAEL VERGARA QUINTERO el 24 de febrero 2014 con radicado
08001233300020130035001, se manifestd respecto de la Procedencia de la accidn de tutela para
controvertir decisiones adoptadas en el marco de un Concurso Publico, asi: «El articulo 86 de la
Constitucion Politica de 1991, establece la posibilidad del ejercicio de la accién de tutela para
reclamar ante los jueces, mediante un procedimiento preferente y sumario, la proteccién inmediata
de los derechos fundamentales en los casos en que estos resultaren vulnerados o amenazados por
la accién o la omisién de cualquier autoridad publica siempre y cuando el afectado, conforme lo
establece el articulo 6° del Decreto 2591 de 1991, no disponga de otro medio de defensa judicial, a

3
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menos que la referida accion se utilice como mecanismo transitorio en aras de evitar un perjuicio
irremediable. En materia de concursos publicos, si bien en principio podria sostenerse que los
afectados por una presunta vulneracion de sus derechos fundamentales pueden controvertir las
decisiones tomadas por la administracion - las cuales estan contenidas en actos administrativos de
caracter general o de caracter particular -, mediante las acciones sefialadas en el Cdadigo
Contencioso Administrativo, se ha estimado que estas vias judiciales no son siempre idéneas y
eficaces para restaurar los derechos fundamentales conculcados. Al respecto, en la sentencia T-256
de 1995 (MP Antonio Barrera Carbonen), decisidn reiterada en numerosos fallos posteriores,
sostuvo:

"La provision de empleos publicos a través de la figura del concurso, obedece a la
satisfaccion de los altos intereses publicos y sociales del Estado, en cuanto garantiza un derecho
fundamental como es el acceso a la funcidn publica, realiza el principio de igualdad de tratamiento
y de oportunidades de quienes aspiran a los cargos publicos en razéon del mérito y la calidad y
constituye un factor de moralidad, eficiencia e imparcialidad en el ejercicio de la funcidon
administrativa. Por lo tanto, la oportuna provisidon de los empleos, con arreglo al cumplimiento
estricto de las reglas del concurso y el reconocimiento efectivo de las calidades y el mérito de los
concursantes asegura el buen servicio administrativo y demanda, cuando se presenten
controversias entre la administracidn y los participantes en el concurso, de decisiones rapidas que
garanticen en forma oportuna la efectividad de sus derechos, mas aun cuando se trata de amparar
los que tienen e/ caracter de fundamentales"

PETICION DE LA TUTELA

Con fundamento en los hechos, derechos fundamentales invocados como violados le solicito al
senor(a) Juez Constitucional se sirva mediante sentencia de tutela:

Primero: Tutelar mis derechos fundamentales debido proceso, trabajo y acceso a cargos publicos
por concurso de mérito.

Segundo: Ordenar al CNSC permitirme continuar en concurso ya que cuento con la experiencia
laboral requerida y publicada para el cargo.

Tercero: Las demds que su honorable despacho considere necesarias por atribucién de sus
facultades Ultra y Extra petita.

PRUEBAS QUE SUSTENTAN LA PETICION DE LA TUTELA

e Reporte de inscripcion a la convocatoria pagina 1 CLICK AQUI y pagina 2 CLICK AQUI

e Pantallazo del SIMO con el resultado de la verificacién de requisitos minimos CLICK AQUI
e Anexo etapas proceso de seleccidn (4 paginas) CLICK AQUI[

e Respuesta reclamaciéon 308078578 (4 paginas) CLICK AQUI
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NOTIFICACIONES

POR LA ACCIONANTE:

MARIA FERNANDA MURILLO GARZON
Direccién: Transversal 34 bis n° 40 28 sur
Correo electrénico: mfmurillo@outlook.com
Celular: 3143589971

POR LA PARTE ACCIONADA:

Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC)

Direccidén: Atencion al Ciudadano y Correspondencia: Carrera 16 No. 96 - 64, Piso 7 - Bogota D.C.
Correo electrénico: Correo exclusivo para notificaciones judiciales:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Teléfono: Linea nacional 01900 3311011

Universidad Nacional de Colombia

Direccidn: Carrera 45 # 26-85 Bogota

Correo electrénico: Oficina Juridica de la Sede Bogota: notificaciones juridica bog@unal.edu.co
Teléfono: 316 5000

JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad del juramento que no se ha presentado ninguna otra accidn de tutela
por los mismos hechos y derechos.

Del sefior juez atentamente,

Makia Fernanda Murillo Garzén
CC 1.033.714.824 de Bogota
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ANEXOS

Proceso de i6
(BOYACA - INSTITUTO DE TRANSITO DE BOYACA ITBOY )
Prueba:
(verificacion requisitos minimos nivel Profesional )
Maria Fernanda .
Apoyo a la subgerencia general del area operativa para el cumplimiento de los procesos de registro automotor,
de conductores e infractores, y la seguridad vial en el area de influencia del instituto. 219
83 PANEL DECONTROL Nimero de evaluacién:
297625454 )
i bastos Nombre del aspirante:
B v
L) e (Marla Fernanda Murillo Garzon )Resuhado:
M@ Experiencia CND Admitido )
18 Producc intelectual Observacion:
B Otros documentos El inscrito no cumple con los requisitos minimos de experiencia solicitados por la OPEC dado que: 1) El
documento aportado de experiencia no corresponde al nivel profesional requerido por la OPEC. 2) El documento
&  Oferta Piblica de aportado de experiencia es anterior a la fecha de grado (15/09/2017), por lo tanto no se considera experiencia
e ; profesional segun el Acuerdo de Convocatoria.
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Fecha de inscripoidn: Fri, ¥ Feb 2020 23:65:25

Fecha de actusiizacidn; Fri, ¥ Feb 2020 23:66:25

Mana Femends Murilo Garzon

Diocumento

N® de inseripeidn
Teléforos

Correo electrdnico
Discapacidadas

Entidad

Codigo
Denorminacion

Mivel jerarquico

Cédula de Ciudadania ME 1033714824
280504412

A143680071

mfrnurilla@outiook.com

Datos del empleo
INSTITUTO DE TRANSITO DE BOYACA ITBOY
218 M de emplea TTR44
182 Prafesional Universitario
Profesional Grada 2

Eduzacidn informal

Educacian informal

Educacian informal
Tecnoldgica

Educacidn informal
Educscidn Informal

Bachiilerato
Educacién Infarmal
Educacidn Informal

Farmackin

Secretaris General de la Alesldis de Bogota y la
Universidad Macional Abierts y a Distancia - UNAD

Corporacion Internacionsl pars al Desarrolle
Educative:

SENA

CORPORACION INTERNACIOMAL PARA EL
DESARROLLO EDUCATIVO -CIDE-

MINTIC

Departamanto Administrative del Servicio Ciwil
Ciistrital

IED Marco Fidel Suarez

SEMA

SEMA

t Pégina 1de 2
CNSC & o=



Educacién Informal
Educacion informal
Educacion Informal

Profesional
Eduzacion informal

Empresa

Secretaria de Educacion Distrital

Fundscion Universitaria Ciencias de la Salud
Fucs

Secretaria de Educacion Distrital

Secretaria de Educacian Distrital
Bancompartr 54

Secretaria General Alcaldlz Mayor de
Bogots

Cerificado Electoral
Tarjeta Profesional

Competencias Basicas Y Funcionales
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Formacion
SEMA,
Universidad Cocperative de Colombia

Secretaria General de la Alcaldia de Bogota y la
LUniversidad Macional Abisrta y s Distancia - UMAD

UNIWVERSIDAD COOPERATIVA DE COLCMEIA
Departaments Adrinistrative del Servicio Civil

Distrital

Experiancia laboral

Cargo Fecha Fecha terminacion
Contratista 17-Jan-18 3-Jul-18

Auxiliar Administrativa 28-Sep-01 28-Feb-15
Contratisia 08-Feb-17 08-Aug-17
Contratists 04-Sep-17 15-Jan-18

Auiliar Administrativa 08-May-15 =Jan-17
Tecnico Operativo 02-Aug-18

Oiros documentos

Lugar donde presentarss las prugbas

Tunja - Boyacs
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Territorial

Boyaca Magdalena

Anexo Etapas
PROCESO DE SELECCION

7 CNSC

Comisian Nacianal
] Servicio Civil
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3 VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS

La universidad o institucion de educacién superior contratada por la CNSC realizara a todos
los aspirantes inscritos, la Verificacion del cumplimiento de los Requisitos Minimos exigidos
para el empleo que hayan seleccionado y que estén sefialados en la OPEC de las entidades
que pertenecen a la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena.

La verificacion de requisitos minimos se realizard exclusivamente con base en la
documentacion aportada por el aspirante en el Sistema SIMO al momento del cierre del
perlodo de inscripciones, conforme a lo registrado en el ultimo certificado de inscripcién
generado por el sistema, en la forma establecida y de acuerdo con las exigencias
sefialadas en la OPEC de las entidades que pertenecen a la Convocatoria Territorial Boyaca,
Cesar y Magdalena, que estara publicada en los sitios web de la CNSC y de la universidad
o institucion de educacion superior que se contrate para el efecto.

Los aspirantes que acrediten vy cumplan los requisitos establecidos o las equivalencias
establecidas en |la OPEC, cuando estas existan para el empleo al cual se inscribieron, seran

Admitidos al proceso de seleccion, y aquéllos que no cumplan con todos los requisitos
minimos establecidos seran Inadmitidos y no podran continuar en el mismo.

3.1 Criterios de la documentacion

Definiciones y condiciones de los certificados para la verificacion de requisitos minimos y la

prueba de valoracién de antecedentes
: A
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g) Experiencia Laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion,
arte u oficio.

ACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CONVOCATORIA TERRITORIAL BOYACA - CESAR -

Territorial

Boyaca Magdalena

h) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

i) Experiencia Profesional: Es |la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion del
pensum académico de la respetiva formacién profesional, tecnologica o técnica
profesional, en el ejercicio de las actividades propias de la profesién o disciplina
académica exigida para el desempefic del empleo.

En el caso de las disciplinas academicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la
inscripcion o registro profesional de conformidad con la Ley 1164 de 2007.

En el caso de Ias dtscipimas acad&mtcas o profesmnes relacionadas con Inganteria la

experiencia pmfes:onal se computara de la mgmenta manera:

i} Si el aspirante obtuvo su titulo profesional antes de la vigencia de la Ley 842 de
2003, la experiencia profesional se computard a partir de la terminacion y
aprobacion del pensum académico respectivo.

ii) Si el aspirante obtuvo su titulo profesional posterior a la vigencia de la Ley 842
de 2003, la experiencia profesional se computara a partir de la fecha de
expedicion de la matricula profesional.

iiiy En caso de que el empleo ofertado contemple como requisito de estudios,
ademas de la Ingenieria y Afines, otros Nucleos Basicos del Conocimiento
diferentes a este, la experiencia profesional para ese empleo se computara a
partir de la terminacion y aprobacion del pensum académico de educacion
superior o el diploma.

i} Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de |la terminacion y
aprobacién del pensum académico de la respectiva formacién profesional, tecnoldgica o
técnica profesional, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones
similares a las del emplec a proveer.

12
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Bogota D.C., agosto de 2020

Sefiora

MARIA FERNANDA MURILLO GARZON
CC 1033714824

No. de Inscripcion: 290564412

Asunto: Respuesta Reclamacion Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena
Referencia: Reclamacion No. 308078578

Sefiora Aspirante:

En desarrollo del proceso de seleccidn para la provision de empleos vacantes de la Convocatoria
Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena, dentro del cual se encuentra participando como aspirante
para la Teritorial BOYACA - INSTITUTO DE TRANSITO DE BOYACA ITBOY para el Emplec
Profesional- Profesional Universitario— CARGO No OPEC: 77844, el pasado 21 de julio de 2020 la
Universidad Nacional de Colombia y la Comision Nacional del Servicio Civil — CNSC publicaron el
resultado de la Etapa de Verificacion de Requisitos Minimos.

El articulo 28 de la Ley 909 de 2004 establece los principios que orientan los procesos de seleccion

para el ingreso a los empleos publicos de carrera administrativa. Dentro de estos principios se

encuentra el mérito, donde se deben demostrar las calidades académicas, la experiencia y las

competencias requeridas para el desempenfo de los empleos; |a libre concurrencia e igualdad en

el ingreso, donde todos los ciudadanos que acrediten los requisitos sefialados en la convocatoria

pueden participar en los concursos sin discriminacion alguna; la transparencia en la gestion de los

procesos de seleccion, la garantia de imparcialidad de los drganos encargados de gestionar y

llevar a cabo los procedimientos de seleccion, la confiabilidad y validez de los instrumentos
utilizados para verificar la capacidad y competencias de los aspirantes a acceder a los
empleos publicos de carrera, asi como la eficiencia y 1a eficacia, principios que garantizan que el
proceso de seleccion cumpla con las garantias para los participantes, asl como la eleccion de los
candidatos que mejor se adecuen al perfil del empleo.

De esta forma, el articulo 3 de la Convocatoria Territorial Boyaca, Cesar y Magdalena establece las
fases del proceso de seleccidn, el cual se desarrolla en las siguientes etapas:

"ARTICULO 3. ESTRUCTURA DEL PROCESO. El presente proceso de seleccion de
aspirantes tendra las siguientes fases:

1. Convocatoria y divulgacion.
2. Adquisicién de Derechos de Participacion e Inscripciones.
3. Verificacion de requisitos minimos.
4. Aplicacion de pruebas.
v Pruebas sobre Competencias Basicas y Funcionales
v Pruebas sobre Competencias Comportamentales.
v Valoracion de Antecedentes.
5. Conformacian de Listas de Elegibles.”

Es asi como actualmente el proceso de seleccion mencionado se encuentra en la fase 3
comrespondiente a la de Verificacion de Requisitos Minimos.
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De conformidad con lo establecido en e numeral 3.5 del Anexo de la Convocatoria, las
reclamaciones con ocasion de los resultados de |a verificacion de Requisitos Minimos debian ser
presentadas por los aspirantes dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a su publicacion, término
dentro del cual usted presentd reclamacion donde manifiesta:

“Revisian requisitas minimaos y definiciones del anexo de lo convocotoria

Buen dio Entiéndase por experiencia relocionoda sequn el Decreto No 1083 del 26 de mayo de
2015 Unico Reglamentario del Sector de la Funcidn Publica, quien ha definide la experiencia de
lo siguiente manera: Experiencia relacionada: Es la odquiride en el ejercicio de empleos o
actividodes que tengan funciones similares o las del cargo a proveer. En lo cual no se requiere
nivel profesional, fecha de grado ni documentos que ostenten nivel académico en especifico. Por
lo que ogradezco realizar revision e incluirme en el listodo de odmitidos. ™

El aspirante presentd anexos.

Frente a esta etapa, el numeral 3.3 del Anexo anteriormente citado, contempla los documentos que
son tenidos en cuenta para la Verificacion de los Requisitos minimos comeo para la prusba de
Valoracion de Antecedentes, estos son:

“3.3 Documentacion para la verificacion de requisitos minimos y la prueba de valoracion
de antecedentes.

Los documentos que se deben adjuntar escaneados en S5IMO, tanto para la Verificacién de
los Reguisitos Minimos como para la prueba de Valoracion de Antecedentes. son los
siguientes:

1) Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras.

2) Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacion de terminacion de materias de la
respectiva institucion universitaria, conforme a los requisifos de estudio exigidos en la
Convocatoria para gjercer el empleo al cual aspira y fa Tarjeta Profesional o fa certificacion de
tramite en los casos reglamentados por la ley, sin perjuicio de lo sefialado en el literal i) del
numeral 3.1.1 de este Anexo.

3) Certificacidn(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano y de
cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas en el orden
cronolégico de la mas reciente a la mas antigua.

4) Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucion pablica o privada, ordenadas cronoldgicamente de la mas reciente a la mas antigua.
Estos documentos deberan contener como minimo, las especificaciones previstas en el
presente Anexo.

5) Cuando el emplec requiera para su efercicio la acreditacion de la Licencia de Conduccion
esta debe aportarse teniendo en cuenta que la misma se encuentre vigente y escaneada por
las dos caras para la respectiva validacion.

6) Los demas documentos que permitan la verificacién del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquelios que considere
deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Anfecedentes.

De conformidad con lo establecido en el articulo 2.2.3.6 del Decreto 1083 de 2015, los
aspirantes inscritos a los empleos de Comisario de Familia, Agente de Transito, o Inspectores
de Policia, deberan dar cumplimiento a los requisitos minimos establecidos en la OPEC de
acuerdo con los requisitos exigidos en las Leyes 1098 de 2006 y 1310 de 2009.

El cargue de los documentos es una obligacion en cabeza del aspirante y se efectuara
unicamente a través del SIMO. La informacion cargada en el aplicativo para efectos de la
Verificacion de Requisitos Minimos y la prueba de Valoracion de Antecedentes podra ser
modificada hasta antes del cierre de la etapa de inscripciones que sefiale fa CNSC. Los

Pagina2ded

14



Referencia: ACCION DE TUTELA

Accionante: MARIA FERNANDA MURILLO GARZON
Accionado: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

# ¢ UNIVERSIDAD

N

=t NACTONAL
0F A% DE COLOMBLA

documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO, o los que
sean adjuntados o cargados con posterioridad, no seran obfeto de andlisis.

Cuando el aspirante no presente la documentacion que acredite los requisitos minimos de que
trata este articulo, se entendera que desiste de participar en el proceso de seleccion y, por
tanto, guedara excluido del mismo, sin que por elio pueda alegar derecho alguno.

NOTA: Los aspirantes varones que queden en lista de elegibles y sean nombrados en estricto
orden de meérito en los empleos vacantes objeto del presente proceso, deberan acreditar su
situacién militar de conformidad con la normatividad vigente.

Es asi como el numeral 3 del mismo Anexo establecid que la fase de Verificacidn de Requisitos
Minimos no constituye prueba si no que es la verificacion del cumplimiento de dichos requisitos
minimos exigidos para la OPEC en la cual se encuentra inscrito el aspirante.

Una vez verificados dichos requisitos, se procede a establecer la admision o no de los aspirantes
para continuar en el concurso de meritos.

El empleo para el cual usted se postuld es el No. OPEC 77844, el cual exige el cumplimiento de los
siguientes requisitos minimos:

ESTUDIO Titulo de formacion profesional en alguno de los
siguientes nlcleos basicos de conocimiento: 1. Derecho
y afines. 2. Administracion o economia. 3. Ingenieria civil

y afines.
EXPERIENCIA Tres (3) afios de experiencia relacionada.
ALTERNATIVA ESTUDIO No aplica.

ALTERNATIVA DE EXPERIENCIA | No aplica.

EQUIVALENCIAS Equivalencias conforme lo establece el Decreto 1083 de
2015 y normatividad vigente.

Por su parte, los documentos por usted acreditados, fueron los siguientes:

DOCUMENTOS DE FORMACION
DOCUMENTO OBSERVACION
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE | Documento valido para acreditar requisito
COLOMBIA - 15/9/2017 minimo de formacion académica solicitada por

la OPEC, Titulo de formacion profesional en
alguno de los siguientes nicleos basicos de
conocimiento: 1. Derecho y afines. 2.
Administracién o economia. 3. Ingenieria civil y

afines.
DOCUMENTOS DE EXPERIENCIA LABORAL
CERTIFICACION OBSERVACION (TIEMPO ACREDITADO/ RAZON DE
VALORACION DEL DOCUMENTQ)
Secretaria General Alcaldia | El documente apertado de experiencia no corresponde al nivel
Mayor de Bogota profesional requerido por la OPEC.
Secretaria  de  Educacién | El documento aportado de experiencia no corresponde al nivel
Distrital profesional requerido por la OPEC.
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Secretaria de FEducacion | El documento aportado de experiencia no corresponde al nivel

Distrital profesional requerido por la OPEC.

Secretaria  de  Educacidn | El documento aportado de experiencia es anterior a la fecha de

Distrital grado (15/09/2017), por lo tanto no se considera experiencia
profesional segun el Acuerdo de Convocatoria.

Bancompartir SA El documento aportado de experiencia es anterior a la fecha de

grado (15/09/2017), por lo tanto no se considera experiencia
profesional segun el Acuerdo de Convocatoria.
EFundacion Universitaria | El documento aportado de experiencia es anterior a la fecha de
Ciencias de la Salud FUCS grado (15/09/2017), por lo tanto no se considera experiencia
profesional segin el Acuerdo de Convocatoria.

Por tanto, puede observarse que, en cuanto al requisito minimo de experiencia, al requerirse y no
haberse aportado constancia de ellos, NO se cumple con la totalidad de requerimientos minimos
exigidos.

El numeral 3.1.1 del Anexo de los Acuerdos que reglamentan las Convocatorias define:

“j. Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacién del pensum académico de la respectiva formacién profesional, fecnolégica o
técnica profesional, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a
las del empleo a proveer.”

De conformidad con lo anterior, las certificaciones acreditadas en el Sistema de Apoyo para la
Igualdad, el Merito y la Oportunidad — SIMO, correspondientes a la Secretaria General Alcaldia
Mayor de Bogota y la Secretaria de Educacion Distrital dado que corresponden a labores
desempefiadas en el ejercicio de actividades del nivel técnico con posterioridad a la obtencion del
titulo profesional, NO pueden ser tenidas en cuenta para validar la experiencia de nivel profesional
requerida en la Oferta Plblica de Empleos de Carrera — OPEC dado que corresponden a labores no
profesionales por cuanto no aplica los conocimientos propios del titulo obtenido.

Por este motivo, y, contabilizando la experiencia validada, se concluye que NO se cumple con el
minimo requerido en la Oferta Plblica de Empleos de Carrera — OPEC, y por tanto, se confimna la
decision de INADMISION en el proceso de seleccion.

Agradecemos su participacion en el proceso de seleccion y le informamos que frente a esta decision
no proceden recursos.

Cordial saludo,
Universidad Macional de Colombia.
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